
2020학년도

이리여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.11.30)

(3차추경예산)

이리여자고등학교



이리여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-30 예산액 2,462,973,000

제2020학년도 이리여자고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,449,440,000원”을  “세입 · 세출 각각2,462,973,000원”으로 한다.

2강희성 2020년 12월 01일 14시 15분 17초 전라북도교육청 이리여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,462,973 2,449,440 13,533 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -130 69,678 2.8

학생복지/교육격차 해소 10,149 1,148,776 46.6

기본적 교육활동 -16,124 183,806 7.4

선택적 교육활동 -7,850 370,748 15

교육활동 지원 71,136 296,451 12

학교 일반운영 -43,648 393,514 15.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,708 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 49,394 1,927,522 78.2

이전수입 기타이전수입 0 700 0

자체수입 학부모부담수입 -36,161 488,580 19.8

자체수입 행정활동수입 300 4,085 0.1

기타수입 전년도이월금 0 39,378 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,930,930 1,881,536 49,394

1.지방자치단체이전수입 2,708 2,708 0

1.교육경비보조금 2,708 2,708 0

1.기초지방자치단체전입금 2,708 2,708 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 2,708 2,708 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,927,522 1,878,128 49,394

1.교육비특별회계전입금수입 1,927,522 1,878,128 49,394

1.교육비특별회계전입금 1,927,522 1,878,128 49,394

1.학교운영비전입금 652,197 652,197 0

2.목적사업비전입금 629,371 577,562 51,809
(성립전_3추)친환경 우수농축산수산물 지원비

 : 4,811,000원 * 1교 =
4,811,000

(성립전_3추)친환경 농산물 지원비 : 

9,254,000원 * 1교 =
9,254,000

(성립전_3추)기숙사 사감 인건비 : 1,222,000

원 * 1교 =
1,222,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,660,000원 * 1교 =
2,660,000

(성립전_3추)수능 방송시설 지원금 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_3추)미래형 온라인교육 인프라 구축 :

 17,900,000원 * 1교 =
17,900,000

(성립전_3추)대학수학능력시험 가상계좌 담당

자 수당 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)대학수능시험관리 지원비 : 

14,062,000원 * 1교 =
14,062,000

3.입학금수업료지원금 7,632 5,088 2,544
(성립전_3추)교육급여 지원금 : 2,544,000원 *

 1교 =
2,544,000

4.학교운영지원비지원금 138,248 138,248 0

5.급식비지원금 374,117 374,117 0

6.방과후학교활동비지원금 22,950 30,150 -7,200 방과후학교 운영지원 : -7,200,000원 * 1교 = -7,200,000

7.현장체험학습비지원금 0 0 0

8.교과서비지원금 29,399 29,070 329
(성립전_3추)무상지원 교과용도서 구입비 : 

329,000원 * 1교 =
329,000

9.기숙사비지원금 3,825 1,913 1,912
(성립전_3추)사회적배려대상자 기숙사비 지원

금 : 1,912,000원 * 1교 =
1,912,000

10.교복구입지원금 63,600 63,600 0

11.기타학부모부담지원금 6,183 6,183 0

3.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

2.자체수입 492,665 528,526 -35,861

1.학부모부담수입 488,580 524,741 -36,161

1.수익자부담수입 488,580 524,741 -36,161

1.급식비 220,335 220,335 0

1.급식비 206,575 206,575 0

2.우유급식비 13,760 13,760 0

2.방과후학교활동비 190,246 190,246 0

1.방과후학교활동비 190,246 190,246 0

3.현장체험학습비 37 37 0

1.현장체험학습비 37 37 0

4.졸업앨범비 12,000 12,000 0

1.졸업앨범비 12,000 12,000 0

5.교과서비 15,575 18,440 -2,865

1.교과서비 15,575 18,440 -2,865
1학년교과서대금 : 15,575,000원- 18,440,000

원 =
-2,865,000

6.기숙사비 46,160 79,456 -33,296

1.기숙사비 46,160 79,456 -33,296 기숙사입사비 : 5,350,000원 - 5,000,000원 = 350,000

기숙사월회비 : 40,810,000원-74,456,000원= -33,646,000

7.교복구입비 4,227 4,227 0

1.교복구입비 4,227 4,227 0

2.행정활동수입 4,085 3,785 300

1.자산수입 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

2.기타행정활동수입 4,025 3,725 300

1.이자수입 3,125 3,125 0

1.이자수입 3,125 3,125 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 900 600 300

1.기타행정활동수입 900 600 300 수도광열비 : 300,000원*1식= 300,000

3.기타수입 39,378 39,378 0

1.전년도이월금 39,378 39,378 0

1.순세계잉여금 39,378 39,378 0

1.순세계잉여금 39,378 39,378 0

1.순세계잉여금 39,378 39,378 0

세입합계 2,462,973 2,449,440 13,533
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,678 69,808 -130

1.기타 교직원보수 68,278 67,508 770

1.교직원대체인건비 18,828 16,168 2,660

1.기간제교원인건비 18,828 16,168 2,660

1.기간제교원인건비 16,068 16,068 0

2.맞춤형복지비 2,660 0 2,660
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비(목)

 : 2,660,000원*1회=
2,660,000

3.기간제교원법정부담금 100 100 0

2.학교운영지원수당 49,450 51,340 -1,890

1.교원연구비 44,530 45,640 -1,110

1.학교운영지원수당 44,530 45,640 -1,110
교원연구비 : 43,090,000원-44,200,000원

==
-1,110,000

2.제수당 4,920 5,700 -780

1.학교운영지원수당 4,920 5,700 -780
관리수당및학생지도비 : 4,680,000원 - 

5,460,000원 =
-780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,400 2,300 -900

1.교직원연수 1,100 2,000 -900

1.직무연수 1,100 2,000 -900

1.일반수용비 1,100 2,000 -900
교원직무연수비 : (50,000원*2명) - 

1,000,000원 =
-900,000

2.교직원복지 300 300 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,148,776 1,138,627 10,149

1.급식 관리 868,568 836,248 32,320

1.학교급식운영 868,568 836,248 32,320

1.조리사인건비 33,170 31,970 1,200

1.무기계약직원인건비 29,466 28,266 1,200
시간외근무수당 : 6,460,000원-5,260,000

원=
1,200,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,204 3,204 0

2.조리원인건비 197,676 188,521 9,155

1.무기계약직원인건비 177,989 168,834 9,155
시간외근무수당 : 46,667,000원

-35,767,000원=
10,900,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

대체인력인건비 : 2,943,000원- 4,688,000

원 =
-1,745,000

2.맞춤형복지비 2,750 2,750 0

3.무기계약직원법정부담금 16,937 16,937 0

3.급식재료구입비 530,493 516,428 14,065

1.급식용식재료비 530,493 516,428 14,065
(성립전_3추)친환경농산물지원(목) : 

31,196,000원 - 21,942,000원 =
9,254,000

(성립전_3추)친환경농산물지원(익산시)

(목) : 16,218,000원 - 11,407,000원 =
4,811,000

4.우유급식비 13,760 13,760 0

1.우유대금 13,760 13,760 0

5.급식운영비 56,898 49,898 7,000

1.일반수용비 30,264 30,264 0

2.전기요금 9,834 3,834 6,000 전기요금 : 9,834,000원- 3,834,000원 = 6,000,000

3.상하수도료 7,000 6,000 1,000
상하수도요금 : 7,000,000원 - 6,000,000

원 =
1,000,000

4.연료비 9,800 9,800 0

6.급식기구확충비 4,100 4,100 0

1.비품구입비 4,100 4,100 0

7.영양실무사인건비 32,471 31,571 900

1.무기계약직원인건비 28,740 27,840 900
시간외근무수당 : 2,900,000원-2,000,000

원=
900,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,231 3,231 0

2.기숙사 관리 74,813 89,449 -14,636

1.기숙사운영 74,813 89,449 -14,636

1.기숙사운영비 35,337 40,691 -5,354

1.무기계약직원인건비 18,646 20,000 -1,354
기숙사청소근로자기본급 : 11,624,000원 -

 12,000,000원 =
-376,000

청소근로자4대보험 : 1,302,000원 - 

2,280,000원 =
-978,000

2.일반수용비 2,401 6,401 -4,000
토너및소모품구입및수선 : 2,401,000원 - 

6,401,000원 =
-4,000,000

3.전기요금 4,200 4,200 0

4.상하수도료 3,840 3,840 0

5.연료비 5,760 5,760 0

강희성 2020년 12월 01일 14시 15분 18초 8 전라북도교육청 이리여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 490 490 0

2.기숙사직원인건비 39,476 48,758 -9,282

1.무기계약직원인건비 34,776 44,058 -9,282 기본급 : 12,726,000원-21,639,000원= -8,913,000

시간외수당 : 1,911,000원-5,400,000원= -3,489,000

야간근로수당 : 3,276,000원- 2,916,000원

 =
360,000

(성립전_3추)기숙사직원인건비(목) : 

(3,825,000원*1식) - 1,913,000원 =
1,912,000

급식비 : 1,252,000원 - 1,586,000원= -334,000

(성립전_3추)근속수당(목) : (3,698,000원

*1명) - 2,476,000원 =
1,222,000

가족수당 : 440,000원 - 480,000원 = -40,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

3.보건관리 72,334 79,877 -7,543

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 54,136 61,679 -7,543

1.학생건강검사 1,957 8,100 -6,143

1.학생복지비 1,957 8,100 -6,143
1학년 종합검진(일반) : -4,000,000원*1회

=
-4,000,000

1학년 종합검진(비만) : -1,800,000원*1회

=
-1,800,000

2,3학년 소변검사 : 418,000원- 500,000원

 =
-82,000

2,3학년 결핵검사 : 1,539,000원 - 

1,800,000원 =
-261,000

2.보건실운영 3,712 5,112 -1,400

1.운영수당 0 1,400 -1,400
교직원심폐소생술교육및실습강사료 : 

-20,000원*70명=
-1,400,000

2.학생복지비 3,712 3,712 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)1,569 1,569 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,169 1,169 0

4.신종코로나바이러스감염증대비(목) 27,964 27,964 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.학생복지비 9,564 9,564 0

3.비품구입비 6,400 6,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.여학생위생용품지원(목) 18,934 18,934 0

1.학생복지비 18,934 18,934 0

2.학교환경위생관리 18,198 18,198 0

1.먹는물관리 13,318 13,318 0

1.일반수용비 13,318 13,318 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.교육격차 해소 7,632 5,088 2,544

1.[국고]학비지원 7,632 5,088 2,544

1.[국고]사회적배려대상자 지원 7,632 5,088 2,544

1.학생지원금 7,632 5,088 2,544
(성립전_3추)교육급여수업료(국고) : 

(318,000원*3분기*8명) - 5,088,000원 =
2,544,000

5.학생복지 125,429 127,965 -2,536

1.[국고]학생복지운영 125,429 127,965 -2,536

1.졸업앨범제작 12,628 12,628 0

1.교육운영비 12,628 12,628 0

2.학생교과서구입 43,362 45,898 -2,536

1.교육운영비 43,362 45,898 -2,536
1학년교과서구입 : 15,575,000원

-18,440,000원=
-2,865,000

(성립전_3추)무상지원교과서구입비(특수)

(목) : (873,000원*1교) - 544,000원 =
329,000

3.학생교복구입 67,827 67,827 0

1.학생복지비 67,827 67,827 0

4.[국고]학생교과서구입(국고) 1,612 1,612 0

1.교육운영비 1,612 0 1,612
교육급여(교과서비지원)(국고) : 

1,611,800원*1교=
1,612,000

2.학생복지비 0 1,612 -1,612
교육급여(교과서비지원)(국고) : 

-1,612,000원*1교=
-1,612,000

3.기본적 교육활동 183,806 199,930 -16,124

1.교과 활동 121,917 130,141 -8,224

1.교과활동지원 45,359 45,359 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 4,879 4,879 0

1.교육운영비 4,879 4,879 0

2.보충과정운영 30,480 30,480 0

1.운영수당 30,480 30,480 0

3.STEAM선도학교운영(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 1,620 1,620 0

3.여비 850 850 0

4.교육운영비 3,979 3,979 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,901 1,901 0

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 2,780 2,780 0

1.교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.동학농민혁명유적지답사(목) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 15,372 17,746 -2,374

1.교과운영 5,899 8,273 -2,374

1.일반수용비 924 1,320 -396
과학탐구학습지제작 : 924,000원- 

1,320,000원 =
-396,000

2.교육운영비 4,975 6,953 -1,978
니크롬선외 9종 : 2,305,000원-2,653,000

원=
-348,000

건전지외 9종 : 2,270,000원-3,000,000원= -730,000

소화기외 9종 : -30,000원*10종*3회= -900,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기술가정교과활동 4,096 4,096 0

1.교육운영비 2,896 2,896 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.과학실안전장비 4,747 4,747 0

1.비품구입비 4,747 4,747 0

4.과학전람회운영(목) 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

6.체육교과활동 10,416 10,416 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동(목) 5,616 5,616 0

1.교육운영비 5,616 5,616 0

7.예술교과활동 11,330 13,830 -2,500

1.교과운영 6,230 8,730 -2,500

1.교육운영비 5,630 8,130 -2,500 초청연주회 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.비품구입비 600 600 0

2.학교예술교육지원(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.예술교과꿈사다리장학금(목) 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

8.외국어교과활동 1,000 1,800 -800

1.교과운영 1,000 1,800 -800

1.교육운영비 1,000 1,800 -800 영어과학습자료제작 : -400,000원*2회= -800,000

9.특수교육교과활동 34,560 37,110 -2,550

1.교과운영 5,650 8,200 -2,550
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 150 800 -650
장애인권교육비 : 150,000원 - 800,000원 

=
-650,000

2.교육운영비 5,000 6,900 -1,900 체험활동비 : -20,000원*19명*5회= -1,900,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 300 300 0

2.특수교육지도사인건비 278 278 0

1.무기계약직원인건비 278 278 0

3.특수행정실무사인건비 22,449 22,449 0

1.무기계약직원인건비 20,008 20,008 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,941 1,941 0

4.특수교육대상자통학비(목) 6,183 6,183 0

1.학생복지비 6,183 6,183 0

2.창의적 체험활동 61,889 69,789 -7,900

1.자율활동 30,210 37,110 -6,900

1.학생회활동지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.학예회 8,000 8,000 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학교특색사업 2,560 9,460 -6,900

1.일반수용비 2,560 5,860 -3,300
지초교실운영-침구류(극세사) : -50,000원

*30명=
-1,500,000

지초아카데미지도교사연구활동비 : 

-100,000원*18과제=
-1,800,000

2.교육운영비 0 3,600 -3,600
지초아카데미학생활동비 : -200,000원*3팀

*6과목=
-3,600,000

6.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,098 4,922 -824
교사동아리활동지원 : 4,098,000원

-4,922,000원=
-824,000

2.운영수당 800 1,800 -1,000
교직원연수 : (400,000원*2회)-1,800,000

원=
-1,000,000

3.여비 824 0 824 교사동아리활동여비 : 824,000원*1회= 824,000

4.교육운영비 1,000 0 1,000
연수관련 도서 및 물품구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

6.비품구입비 478 478 0

2.현장체험학습활동 179 179 0

1.수학여행 142 142 0

1.일반수용비 142 142 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 37 37 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 37 37 0

3.동아리활동 6,000 7,000 -1,000

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.과학동아리운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 실험실습재료비 : -200,000원*5회= -1,000,000

4.진로활동 25,500 25,500 0

1.진로체험활동 25,500 25,500 0

1.운영수당 160 0 160 강사료및원고료 : 160,000원*1회= 160,000

2.교육운영비 24,065 24,225 -160
허클베리핀진로체험활동비(목) : 

20,981,000원-21,141,000원==
-160,000

3.목적사업업무추진비 1,275 1,275 0

4.선택적 교육활동 370,748 378,598 -7,850

1.방과후학교 운영 217,596 224,796 -7,200

1.방과후학교운영 217,596 224,796 -7,200

1.교과프로그램 194,646 194,646 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 190,246 190,246 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.도시지역방과후학교운영(목) 7,200 14,400 -7,200

1.운영수당 400 1,400 -1,000
방과후강사수당지원 : 400,000원 - 

1,400,000원 =
-1,000,000

2.전기요금 5,854 10,000 -4,146 전기요금 : 5,854,000원- 10,000,000원 = -4,146,000

3.교육운영비 946 3,000 -2,054 자료제작비 : 946,000원- 3,000,000원 = -2,054,000

3.특수교육대상자방과후학교운영(목) 15,750 15,750 0

1.교육운영비 15,750 15,750 0

2.독서활동 23,304 23,304 0

1.독서활동운영 23,304 23,304 0

1.도서관운영 23,304 23,304 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0

2.비품구입비 4,784 4,784 0

3.도서구입비 15,850 15,850 0

3.교기육성 129,148 129,798 -650

1.교기운영 129,148 129,798 -650

1.펜싱부운영 118,490 124,490 -6,000

1.기간제직원인건비 66,044 72,044 -6,000
운동부지도자초과근무수당 2명 : 

5,520,000원 - 11,520,000원 =
-6,000,000

2.여비 5,600 5,600 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 26,892 24,800 2,092
피스트구입잔액펜싱용품구입(목) : 

2,092,000원*1회=
2,092,000

5.기간제직원법정부담금 6,046 6,046 0

6.비품구입비 12,908 15,000 -2,092
피스트구입 : 12,908,000원 - 15,000,000

원 =
-2,092,000

2.체육시설(펜싱장)여건개선 7,950 2,600 5,350

1.비품구입비 7,950 2,600 5,350
펜싱체육관집기구입 : 7,950,000원 - 

2,600,000원 =
5,350,000

3.체육인재양성훈련보조금 2,708 2,708 0

1.교육운영비 2,708 2,708 0

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 210 210 0

2.목적사업업무추진비 490 490 0

5.교육활동 지원 296,451 225,315 71,136

1.교무업무 운영 121,043 105,081 15,962

1.교무학사운영 121,043 105,081 15,962

1.교무실무사인건비 950 950 0

1.무기계약직원인건비 950 950 0

2.교무학사운영 20,405 20,405 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 3,700 3,700 0

3.교육운영비 12,705 12,705 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.입학식 및 졸업식 660 660 0

1.일반수용비 260 260 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 7,316 7,316 0

1.일반수용비 7,316 7,316 0

6.1학년운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.2학년운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.3학년운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 0 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 400 400 0

9.교육연구부운영 7,050 7,050 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 300 300 0

10.자신감프로젝트(공통)(목) 45,100 45,100 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.운영수당 13,008 13,008 0

3.교육운영비 27,597 27,597 0

4.목적사업업무추진비 2,255 2,255 0

11.자신감프로젝트(소수학생선택과목)(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.자신감프로젝트(고교학점제관련연수)(목)500 500 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 360 360 0

13.자신감프로젝트(학교특색프로그램운영)(목)5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

14.자신감프로젝트(수업나눔)(목) 2,900 2,900 0

1.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0

15.자신감프로젝트(통섭형인재양성)(목)7,000 7,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

16.고교학점제활동(목) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 940 940 0

2.목적사업업무추진비 660 660 0

17.대학수학능력시험운영(목) 15,962 0 15,962

1.일반수용비 4,872 0 4,872
(성립전_3추)고사장환경조성비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000
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(성립전_3추)대학수능매식비 : 872,000원

*1회=
872,000

(성립전_3추)대학수능일반관리비 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

2.운영수당 9,310 0 9,310
(성립전_3추)수능응시수수료담당자수당 : 

100,000원*2명=
200,000

(성립전_3추)대학수능감독및관리수당 : 

9,110,000원*1회=
9,110,000

3.여비 680 0 680
(성립전_3추)대학수능감독관여비 : 

680,000원*1회=
680,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_3추)대학수능업무협의회 : 

900,000원*1회=
900,000

5.비품구입비 200 0 200
(성립전_3추)수능별도시험실CDP구입 : 

100,000원*2대=
200,000

2.생활지도운영 13,920 19,836 -5,916

1.학생생활상담지도 8,180 14,096 -5,916

1.학생생활지도 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.상담실운영비 5,584 9,500 -3,916

1.교육운영비 5,584 9,500 -3,916
LCSI 성격검사(2학년) : 4,200,000원

-4,220,000원=
-20,000

전공탐색검사(3학년) : 836,000원-844,000

원= =
-8,000

진로활동프로그램운영 : -2,736,000원*1회

=
-2,736,000

진로탐색프로그램운영 : -10,000원*100명= -1,000,000

상담실물품구입 : 428,000원 - 400,000원 

=
28,000

학생정서행동특성검사 : 120,000원 - 

300,000원 =
-180,000

3.Wee클래스운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 상담역량강화연수 : -200,000원*1회= -200,000

소모품구입 : -450,000원*1회= -450,000

집단상담프로그램 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

4.노동인권교육(목) 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 136 136 0

2.학교폭력예방 5,740 5,740 0

1.안전한학교환경구축 240 240 0

1.운영수당 0 0 0
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2.일반업무추진비 240 240 0

2.학교폭력예방교육운영학교(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,880 3,840 -960
대체강사인건비 : 2,880,000원 - 

3,840,000원 =
-960,000

2.교육운영비 2,320 1,560 760
어울림프로그램운영 : 2,320,000원 - 

1,560,000원 =
760,000

3.목적사업업무추진비 300 100 200
교사공동학습체운영비 : (10,000원*10명*3

회) - 100,000원 =
200,000

3.학습지원실 운영 55,257 53,567 1,690

1.방송실운영 1,500 1,700 -200

1.방송실운영 1,500 1,700 -200

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 0 200 -200
방송부및지초기자단간식구입 : -5,000원

*10명*4회=
-200,000

2.정보화실운영 53,757 51,867 1,890

1.학교정보화지원 53,757 51,867 1,890

1.교육운영비 15,360 15,360 0

2.비품구입비 37,897 36,007 1,890
학급텔레비젼구입 : (1,620,000원*2대) - 

1,350,000원 =
1,890,000

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 106,231 46,831 59,400

1.[국고]교육환경개선 106,231 46,831 59,400

1.교실환경개선 63,231 21,731 41,500

1.비품구입비 63,231 21,731 41,500 교무실환경개선 : 20,000,000원*2개실= 40,000,000

교무실회의탁자교체 : 150,000원*10개= 1,500,000

2.샤워실수선공사(목) 11,000 11,000 0

1.시설비 11,000 11,000 0

3.탈의실설치(목) 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

4.과학교사실환경개선 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 900 900 0

5.[국고]온라인교육인프라구축(국고) 17,900 0 17,900
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1.일반수용비 17,900 0 17,900
(성립전_3추)무선망구축및노후학내망개선

 : 17,900,000원*1식=
17,900,000

6.학교 일반운영 393,514 437,162 -43,648

1.학교기관 운영 124,827 147,507 -22,680

1.부서기본운영 68,434 90,114 -21,680

1.교장실운영 10,260 10,260 0

1.일반업무추진비 6,720 6,720 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 58,174 79,854 -21,680

1.일반수용비 27,984 29,664 -1,680
기본사무용품구입 : (200,000원*10회) - 

3,000,000원 =
-1,000,000

프린터및팩스토너구입 : 2,620,000원 - 

3,300,000원 =
-680,000

2.여비 19,750 39,750 -20,000
관외출장여비 : 13,750,000원- 33,750,000

원 =
-20,000,000

3.교직원복지비 6,000 6,000 0

4.일반업무추진비 1,440 1,440 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 56,393 57,393 -1,000

1.구 학부모회직인건비 56,393 57,393 -1,000

1.무기계약직원인건비 43,693 44,693 -1,000
시간외수당(정액분) : 2,000,000원 

-3,000,000원=
-1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 12,200 12,200 0

2.시설 장비 유지 265,187 286,155 -20,968

1.학교시설장비유지 265,187 286,155 -20,968

1.공공요금및제세공과금 85,333 100,333 -15,000

1.일반수용비 10,060 10,060 0

2.전기요금 50,841 60,841 -10,000 전기요금 : 47,083,000원-57,083,000원= -10,000,000

3.상하수도료 6,000 11,000 -5,000
상하수도요금 : 6,000,000원-11,000,000원

=
-5,000,000

4.기타공공요금 18,432 18,432 0

2.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0
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3.시설관리용역 15,704 18,104 -2,400

1.일반수용비 15,704 18,104 -2,400
승강기및리프트관리용역 : 3,720,000원 - 

6,120,000원 =
-2,400,000

4.시설일반관리 100,000 101,622 -1,622

1.일반수용비 100,000 101,622 -1,622 승강기책임보험 : 30,000원-900,000원= = -870,000

일용인부 : 1,900,000원- 3,900,000원 = -2,000,000

공유재산사용료지원 : 6,248,000원- 

5,000,000원 =
1,248,000

5.화장실관리 4,408 4,408 0

1.일반수용비 4,408 4,408 0

6.당직관리 39,714 40,084 -370

1.무기계약직원인건비 29,838 30,208 -370
경비원기본급 : 16,506,000원 - 

16,800,000원 =
-294,000

시간외근로수당 : 5,350,000원- 4,350,000

원 =
1,000,000

야간근로수당 : 1,238,000원- 2,190,000원

 =
-952,000

연차수당 : 1,498,000원- 1,508,000원 = -10,000

퇴직적립금 : 2,186,000원- 2,300,000원 = -114,000

2.일반수용비 8,076 8,076 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

7.동사청소관리 19,548 21,124 -1,576

1.무기계약직원인건비 18,688 19,564 -876
청소원기본급 : 11,624,000원- 12,000,000

원 =
-376,000

연차수당 : 1,504,000원- 1,804,000원 = -300,000

퇴직적립금 : 2,500,000원 - 2,700,000원 

=
-200,000

2.무기계약직원법정부담금 860 1,560 -700
청소원4대보험기관부담금 : 860,000원 - 

1,560,000원 =
-700,000

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,462,973 2,449,440 13,533
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